melicam religionem amplexum, sibi potius Mahometano studere, neque se ab egregio delendi imperii Christiani facinore avertere debuisset: his autem respondiisse Persam, iuncta fœdera ex Mahometana lege colenda, servandamque fidem, cui prius data fuerit; jam vero fœdus cum Romano Pontifice Veneticisque se pepigisse, ostensurumque universis imperii viribus se fidem servare, quam etiam alienæ genti obstrinxisset. At pulcherrima gerendi belli sacri occasione usi non sunt Christiani; non enim Polonus, non Hungarus, non imperator copias in Turcam paravit, quamobrem et inertis Frederici ditio, finitimæque provinciæ a Turcis vastatæ fuerunt: quas clades ita describit Michovias¹: « Eiusdem anni Æstate Turcarum exercitus ex Bosna egressus Illyricam et Sclavoniam vastavit. In mense Septembri terras patriarchatus Aquileiensis a Venetis occupatas descendens, et usque ad castellum S. Danielis excursiones in Foro Julii faciens, citra duodecim millia hominum in servitutem abegit. In mense deinde Novembri apud Goritiam, et per totam Histriam terribili clade in sexum utrumque sæviendo ferro et igne omnia, nullo principe resistentiam opponente, complevit ».

48. *Insignis Moscovia ducis ad Sixtum legatio, quæ proponit Tartarorum fœderationem adversus Turcas, sed rejicitur ut periculosa.* — Adversus præpotentem hunc hostem nostris Moscovita accessit: Joannes enim Basilius, decreta ad Sixtum amplissima legatione, significavit se Florentini Concilii sancita admisisse: a Constantinopolitano patriarcha petere jura sacra desiisse, ex quo barbarico jugo pressus esset: Pontificem etiam, ut Christi vicarium veneratus, ut mitteretur legatus, qui in Moscovia corruptelas, si quæ irrepsissent, tolleret, flagitavit: Zoem etiam Palæologorum stirpe imperatoria procreatam sibi, conciliatore Sixto, procuratorum opera despondit, quemadmodum refert Volaterranus²:

« XXII Maii vocati hodie sunt in Concilium Patres. Vocationis causam præbuerunt oratores Joannis ducis Albæ Russiæ: ii venerunt, ut venerarentur primo Romanum Pontificem, inde desponderent filiam Despoli olim Peloponesi, quæ Romæ, una cum duobus fratribus patria profugis, pietate Sedis Apostolicæ alebatur: jussi autem erant consistere ad diversoria montis Marii, quæ prominent Urbi, ut de conjugio et ratione honorandæ legationis interim posset discerni: veniebat enim nonnullis in dubium quid in his esset nostri officii, quando de fide Ruthenorum non satis constaret. Dictæ sententiæ sunt: decretum conjugium: permissum quoque, ut sponsalia, sicut postulabatur, in Basilica SS. Apostolorum Petri et Pauli adhibitis prælatibus ex ordine fierent: imperatum quoque, ut fami-